
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE
CABO FRIO/RJ

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO
ELETRÔNICO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 034/2023
PROCESSO LICITATÓRIO 15613/2023

Às 10:00:03 horas do dia 27 de Março de 2024 reuniram-se no site www.licitanet.com.br, o(a) Pregoeiro(a) Oficial e respectivos membros da Equipe de Apoio,
abaixo relacionados, com a finalidade de realizar todos os procedimentos relativos ao referido pregão eletrônico que tem como objeto: contratação de empresa
especializada na solução de sistemas integrados para a gestão pública municipal de saúde visando o licenciamento permanente de uso dos sistemas, com
implantação, serviços de migração de dados, consultoria e assessoria de gestão em saúde, treinamento, implantação, suporte, manutenção, locação de
equipamentos e infraestrutura de comunicação para as unidades de saúde do município de Cabo Frio.

A participação na presente disputa do(s) lote(s)ou item(ns) evidencia(m) ter o proponente examinado todos os termos deste edital e seus anexos aceitando
irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do envio de sua proposta inicial pela plataforma eletrônica. Termo aceito: "DECLARO QUE TENHO
PLENO CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL".

Até a data e horário estabelecido para envio da(s) proposta(s), ou seja, 10:00:00 horas do dia 27/03/2024, foi(ram) recebida(s), por meio eletrônico, a(s) proposta(s) de
preços do(s) fornecedor(es) referente(s) ao(s) lote(s) ou item(ns) do aludido processo, conforme demonstrado abaixo:

Lote 1

Propostas Iniciais

Propostas Inicias do Lote 1

ID Fornecedor CNPJ Marca Modelo Proposta R$ Situação Motivo

55989 ALUTECH TECNOLOGIA E LOCACOES S.A 41742532000181 R$
12.070.420,82

Classificada --

17104 ECO-EMPRESA DE CONSULTORIA E ORGANIZ SISTEMAS
EDIT LTDA

39185269000125 R$
11.820.933,92

Classificada --

7126 A4PM ANALYTICS FOR PUBLIC MANAGEMENT LTDA 23034181000172 R$
11.896.522,88

Classificada --

Lances

Lances do Lote 1

Fornecedor CNPJ Valor Lance R$ Data/Hora Tipo

ECO-EMPRESA DE CONSULTORIA E ORGANIZ SISTEMAS EDIT
LTDA

39.185.269/0001-
25

R$
10.800.000,00

12/04/2024
11:03:43

Negociacao

ECO-EMPRESA DE CONSULTORIA E ORGANIZ SISTEMAS EDIT
LTDA

39.185.269/0001-
25

R$
10.900.000,00

27/03/2024
10:17:59

Manual

ALUTECH TECNOLOGIA E LOCACOES S.A 41.742.532/0001-
81

R$ 11.000.000,00 27/03/2024
10:16:55

Manual

ECO-EMPRESA DE CONSULTORIA E ORGANIZ SISTEMAS EDIT
LTDA

39.185.269/0001-
25

R$ 11.200.000,00 27/03/2024
10:15:05

Manual

ALUTECH TECNOLOGIA E LOCACOES S.A 41.742.532/0001-
81

R$ 11.500.000,00 27/03/2024
10:14:33

Manual

ECO-EMPRESA DE CONSULTORIA E ORGANIZ SISTEMAS EDIT
LTDA

39.185.269/0001-
25

R$ 11.550.000,00 27/03/2024
10:13:27

Manual



Lances do Lote 1

Fornecedor CNPJ Valor Lance R$ Data/Hora Tipo

A4PM ANALYTICS FOR PUBLIC MANAGEMENT LTDA 23.034.181/0001-
72

R$ 11.600.000,00 27/03/2024
10:12:55

Manual

ECO-EMPRESA DE CONSULTORIA E ORGANIZ SISTEMAS EDIT
LTDA

39.185.269/0001-
25

R$ 11.700.000,00 27/03/2024
10:12:40

Manual

A4PM ANALYTICS FOR PUBLIC MANAGEMENT LTDA 23.034.181/0001-
72

R$ 11.750.000,00 27/03/2024
10:12:00

Manual

ALUTECH TECNOLOGIA E LOCACOES S.A 41.742.532/0001-
81

R$ 11.800.000,00 27/03/2024
10:11:59

Manual

ECO-EMPRESA DE CONSULTORIA E ORGANIZ SISTEMAS EDIT
LTDA

39.185.269/0001-
25

R$ 11.820.933,92 26/03/2024
19:42:17

Classificado

A4PM ANALYTICS FOR PUBLIC MANAGEMENT LTDA 23.034.181/0001-
72

R$ 11.896.522,88 27/03/2024
09:44:45

Classificado

ALUTECH TECNOLOGIA E LOCACOES S.A 41.742.532/0001-
81

R$
12.070.420,82

26/03/2024
16:17:41

Classificado

Classificação Final

Classificação Final do Lote 1

Posição Licitante CNPJ Melhor Oferta R$

1º ECO-EMPRESA DE CONSULTORIA E ORGANIZ SISTEMAS EDIT LTDA 39.185.269/0001-25 R$ 10.800.000,00

2º ALUTECH TECNOLOGIA E LOCACOES S.A 41.742.532/0001-81 R$ 11.000.000,00

3º A4PM ANALYTICS FOR PUBLIC MANAGEMENT LTDA 23.034.181/0001-72 R$ 11.600.000,00

Mensagens

Mensagens do Lote 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 27/03/2024
10:09:42

O LOTE 1 foi ordenado e classificado. Boa sorte!

Sistema 27/03/2024
10:11:19

O LOTE 1 está na fase competitiva e sua disputa durará 10 (dez) minutos. Sr(s). Fornecedor(es), não havendo novos
lances nos últimos 02 (dois) minutos da fase competitiva o LOTE 1 será encerrado automaticamente!

Sistema 27/03/2024
10:21:20

Como não houve lances nos últimos 02 (dois) minutos da fase competitiva o LOTE 1 foi encerrado SEM a prorrogação
automática.

Sistema 27/03/2024
10:21:38

O LOTE 1 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 10 minutos.

Pregoeiro 27/03/2024
10:21:58

Gostaria de saber da possibilidade de redução do seu preço

Sistema 27/03/2024
10:31:38

O tempo de negociação está encerrado.

Sistema 27/03/2024
10:31:48

O fornecedor ECO-EMPRESA DE CONSULTORIA E ORGANIZ SISTEMAS EDIT LTDA venceu o LOTE - 1 pelo valor de
R$10.900.000,00.

Fornecedor
17104

27/03/2024
10:54:51

Estamos aguardando o encerramento, para seguirmos com os próximos passos, alguma orientação ?

Fornecedor
17104

27/03/2024
12:04:28

Conforme solicitado na ultima mensagem, já adequamos a proposta de preço, através do Sistema - Módulo PROPOSTA
FINAL. Desta forma, aguardamos orientações quanto ao próximo passo.

Pregoeiro 27/03/2024
12:07:31

Não consta nenhuma proposta final no portal



Mensagens do Lote 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Fornecedor
17104

27/03/2024
12:12:40

Concluímos a atualização no sistema, peço a confirmação.

Pregoeiro 27/03/2024
12:16:03

Não consta nenhuma proposta final ainda

Fornecedor
17104

12/04/2024
10:22:37

Bom dia, estamos acompanhando e aguardando os próximos passos.

Sistema 12/04/2024
10:48:40

Srs. licitantes, após a análise dos documentos inseridos na plataforma, hei por bem, HABILITAR o fornecedor ECO-
EMPRESA DE CONSULTORIA E ORGANIZ SISTEMAS EDIT LTDA -39.185.269/0001-25 , tendo em vista, que cumpriu os
requisitos habilitatórios exigidos no instrumento convocatório.

Sistema 12/04/2024
10:48:47

Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo de 10 minutos para intenção de recurso, se houver interesse em recorrer esse o
momento para se manifestar.

Sistema 12/04/2024
10:58:47

Despacho: Pela ausência de manifestação de intenção de recurso, operou-se a decadência do direito de recorrer
administrativamente, nos termos previsto no instrumento editalício.

Sistema 12/04/2024
11:02:19

O LOTE 1 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 10 minutos.

Sistema 12/04/2024
11:03:43

LOTE 1 negociado no valor de R$ 10.800.000,00 pelo fornecedor ID: 17104 - Data Prop.: 26/03/2024 19:42:17

Fornecedor
17104

12/04/2024
11:08:00

Ofertamos nossa melhor condição. Sem possibilidade de reduções adicionais.

Sistema 12/04/2024
11:08:13

O tempo de negociação foi encerrado.

Pregoeiro 12/04/2024
11:08:32

Solicito que seja enviado a proposta final com base no valor negociado

Sistema 12/04/2024
12:01:58

A disputa do LOTE 1 está encerrada. Despacho: .

Mensagem Geral

Usuário Data/Hora Mensagem

Pregoeiro 27/03/2024
10:00:03

Bom dia, Senhores licitantes.

Pregoeiro 27/03/2024
10:00:14

Farei a conferência das propostas inseridas no Sistema. Por favor, aguardem. Em instantes, iniciaremos a fase de lances.

Sistema 27/03/2024
10:09:51

Srs. fornecedores, o canal de mensagens da sala de disputa foi DESBLOQUEADO pelo condutor do processo!

Pregoeiro 27/03/2024
10:10:18

SEGUE PORTARIA DA COMISSÃO ESPECIAL AVALIADORA PARA PROVA DE CONCEITO

Sistema 27/03/2024
10:10:32

O CONDUTOR DO PROCESSO acabou ENVIAR o arquivo
comissao_de_avaliacao_das_amostras_processo_assinado_1711545031.pdf do processo, o mesmo fica disponível para ser baixado
através da opção 'Baixar Documentos' ao lado esquerdo no menu 'Documentos'.

Sistema 27/03/2024
10:11:19

Foi iniciada a fase competitiva do(s) item(s): 1 às 10:11:19

Pregoeiro 27/03/2024
10:11:53

Peço-lhes que acompanhem este Pregão até o seu desfecho, pois conforme determina o Edital, o licitante que deixar de responder
qualquer convocação/mensagem do Pregoeiro será responsável pelo ônus decorrente da perda de negócio e ficará sujeito a eventuais
sanções.

Pregoeiro 27/03/2024
10:15:00

Conforme Item 6.2.4 do Edital, “ O Licitante será inteiramente responsável por todas as transações assumidas em seu nome no sistema
eletrônico, assumindo como verdadeiras e firmes suas propostas e subsequentes lances, bem como acompanhar as operações no
sistema durante a sessão, ficando responsável pelo ônus decorrente da perda de negócios diante da inobservância de quaisquer
mensagens emitidas pelo sistema ou de sua desconexão.”



Usuário Data/Hora Mensagem

Pregoeiro 27/03/2024
10:55:12

Peço-lhes que acompanhem este Pregão até o seu desfecho, pois conforme determina o Edital, o licitante que deixar de responder
qualquer convocação/mensagem do Pregoeiro será responsável pelo ônus decorrente da perda de negócio e ficará sujeito a eventuais
sanções.

Pregoeiro 27/03/2024
11:09:29

O prazo para envio da proposta final, estará disponível através do módulo - PROPOSTA FINAL no rol de menus da Sala de Disputa, do
dia 27/03/2024 11:11:00hs até o dia 27/03/2024 13:11:00hs para o(s) fornecedor(es):

ECO-EMPRESA DE CONSULTORIA E ORGANIZ SISTEMAS EDIT LTDA.

Pregoeiro 27/03/2024
12:18:34

Fica convocado o licitante ECOEMPRESA DE CONSULTORIA E ORGANIZ SISTEMAS EDIT LTDA, para realização de Prova de
Conceito, na sede da Secretaria Municipal de Saúde de Cabo Frio, visando aferir o atendimento dos requisitos dos Módulos e
Funcionalidades Obrigatórias da Ferramenta de Gestão em Saúde Pública até o dia 05/04/2024.

Pregoeiro 27/03/2024
12:18:41

Aos demais licitantes interessados em acompanhar a Prova de Conceito deverão manifestar-se por meio de mensagem para o e-mail
(tic@saude.cabofrio.rj.gov.br), onde serão tempestivamente avisadas da data e horário previstos para o seu início.

Sistema 27/03/2024
12:19:38

Sr(s). Fornecedor(es), o Processo nº 034/2023 foi SUSPENSO.
Motivo: Para divulgação do resultado da Prova de Conceito. A REABERTURA será no dia 10/04/2024 10:00 (horário de Brasília), para
continuação do certame.

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Sistema 27/03/2024
12:27:07

O fornecedor ECO-EMPRESA DE CONSULTORIA E ORGANIZ SISTEMAS EDIT LTDA acabou de ENVIAR
proposta_final_cabo_frio_assinado_1711553227.pdf no proposta final.

Sistema 27/03/2024
13:11:02

O prazo para o fornecedor ECO-EMPRESA DE CONSULTORIA E ORGANIZ SISTEMAS EDIT LTDA enviar a proposta final está
encerrado.

Sistema 02/04/2024
15:20:12

O CONDUTOR DO PROCESSO acabou ENVIAR o arquivo email_enviado_1712082012.pdf do processo, o mesmo fica disponível para
ser baixado através da opção 'Baixar Documentos' ao lado esquerdo no menu 'Documentos'.

Sistema 02/04/2024
15:20:12

O CONDUTOR DO PROCESSO acabou ENVIAR o arquivo convocacao_prova_de_conceito_1712082012.pdf do processo, o mesmo fica
disponível para ser baixado através da opção 'Baixar Documentos' ao lado esquerdo no menu 'Documentos'.

Sistema 10/04/2024
10:13:17

Sr(s). Fornecedor(es), o Processo nº 034/2023 foi REABERTO, para continuação do certame.
Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Pregoeiro 10/04/2024
10:13:25

Bom dia prezados, conforme realização de Prova de Conceito, ainda não retornados os autos com o resultado da referida, fica
remarcada a sessão pública para o dia 12/04/2024 - 10h(horário de Brasília).

Sistema 10/04/2024
10:13:54

Sr(s). Fornecedor(es), o Processo nº 034/2023 foi SUSPENSO.
Motivo: Bom dia prezados, conforme realização de Prova de Conceito, ainda não retornados os autos com o resultado da referida, fica
remarcada a sessão pública para o dia 12/04/2024 - 10h(horário de Brasília).. A REABERTURA será no dia 12/04/2024 10:00 (horário de
Brasília), para continuação do certame.

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Sistema 12/04/2024
10:03:43

Sr(s). Fornecedor(es), o Processo nº 034/2023 foi REABERTO, para continuação do certame.
Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Pregoeiro 12/04/2024
10:03:58

Bom dia, Senhores licitantes

Pregoeiro 12/04/2024
10:04:09

Peço-lhes que acompanhem este Pregão até o seu desfecho, pois conforme determina o Edital, o licitante que deixar de responder
qualquer convocação/mensagem do Pregoeiro será responsável pelo ônus decorrente da perda de negócio e ficará sujeito a eventuais
sanções.

Sistema 12/04/2024
10:47:24

O CONDUTOR DO PROCESSO acabou ENVIAR o arquivo prova_conceito_pe_034_2023_1712929643.pdf do processo, o mesmo fica
disponível para ser baixado através da opção 'Baixar Documentos' ao lado esquerdo no menu 'Documentos'.

Pregoeiro 12/04/2024
10:48:32

Segue relatório da Comissão especial avaliadora da prova de conceito em anexo

Pregoeiro 12/04/2024
11:01:33

Gostaria de saber da possibilidade de redução do seu preço

Pregoeiro 12/04/2024
11:06:53

Não teria possibilidade de reduzir mais um pouco ?

Pregoeiro 12/04/2024
11:08:42

O prazo para envio da proposta final, estará disponível através do módulo - PROPOSTA FINAL no rol de menus da Sala de Disputa, do
dia 12/04/2024 11:10:00hs até o dia 12/04/2024 13:10:00hs para o(s) fornecedor(es):

ECO-EMPRESA DE CONSULTORIA E ORGANIZ SISTEMAS EDIT LTDA.



Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 12/04/2024
11:57:44

O fornecedor ECO-EMPRESA DE CONSULTORIA E ORGANIZ SISTEMAS EDIT LTDA acabou de ENVIAR
licitanet_proposta_final_fornecedor_assinado_1712933864.pdf no proposta final.

Sistema 12/04/2024
12:00:10

O fornecedor ECO-EMPRESA DE CONSULTORIA E ORGANIZ SISTEMAS EDIT LTDA acabou de ASSINAR sua Proposta Final.

Sistema 12/04/2024
12:01:36

O prazo de envio da proposta final para o fornecedor ECO-EMPRESA DE CONSULTORIA E ORGANIZ SISTEMAS EDIT LTDA foi
encerrado pelo Pregoeiro(a)!.

Pregoeiro 12/04/2024
12:01:50

Agradeço a participação de todos os licitantes


